
1 

 

Využití umělé inteligence při poskytování právních 

služeb 

Abstrakt 

 Tato diplomová práce se zabývá fenoménem umělé inteligence a jejím využitím 

při poskytování právních služeb, ale i vlivem na související právnické profese. Hlavním 

cílem diplomové práce bylo vyhodnotit současnou regulaci umělou inteligenci jak na 

obecné, tak na profesní úrovni u nás i ve světě. 

Umělá inteligence, nebo lépe řečeno systém umělé inteligence, je bezpochyby 

aktuální a hojně diskutované téma, který se rapidně dostal do podvědomí široké 

veřejnosti v posledních třech letech a má potenciál změnit aktuální většinu 

ekonomických odvětví tak, jak je v současné době známe.  Jeho medializací a mnohdy 

záměrně útočnými nadpisy článků se ovšem, i v kruzích odborné veřejnosti, často 

vyskytují dotazy jako „nepřijdu kvůli AI o práci“? „Proč bych měl AI používat?“  

Hlavním použitou metodikou této práce je tak empirický výzkum fenonému 

systémů umělé inteligence, a následné aplikace získaných poznatků na již existující 

právní nástroje na bázi AI. Pokusím se tak zodpovědět otázku, zda je umělá inteligence 

hrozbou či spíše příležitostí pro budoucnost advokacie, a jak by k ní mělo být 

přistupováno. 

Rovněž se práce zabývá i související problematikou, tedy jevy jako „forum 

shopping“, ochrana a zpracování osobních údajů optikou GDPR či profesní povinností 

mlčenlivosti, nebo vinklařením, tedy neoprávněným poskytováním právních služeb ze 

strany umělé inteligence.  

Vzhledem k rozměrům tohoto fenoménu budu vycházet z pragmatických a 

gnozeologických poznatků napříč právními řády, které jsou mnohdy aktuální a 

použitelné i v rámci Českého právního řádu. V závěru práce jsou formovány konkrétní 

kroky, jak s jednotlivými systémy AI při výkonu advokacie pracovat tak, aby byly 

dodrženy dotčené právní i stavovské předpisy, jako i unijní právo.  

Klíčová slova: Umělá inteligence, využití, poskytování právních služeb 


